FMIT | arya

ITAJUBA « MG

F| RESPONSABILIDADE
kj SOCIALDASIES

= e 6 ABMES

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE INICIAGAO CIENTIFICA DA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA EDITAL N° 02/2025

A Direcao Geral da FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA, localizada na Av. Renné Junior, 368, Bairro Sao Vicente, CEP 37502-138, na
cidade de Itajuba, estado de Minas Gerais, torna publico o resultado do Processo Seletivo de Iniciagao Cientifica, conforme Edital n®
02/2025.

NO

Titulo do Projeto

IMPACTO DO CIGARRO ELETRONICO NA SAUDE
CELULAR: REVISAO INTEGRATIVA SOBRE A TOXICIDADE
E POTENCIAL CARCINOGENICO

TREINAMENTO EM COMUNICAGCAO EM PEDIATRIA: UMA
REVISAO INTEGRATIVA

POTENCIAL TERAPEUTICO DA EQUOTERAPIA NO
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DE CRIANCA COM TEA:
ESTUDO DE CASO UNICO

TRAJETORIA CLINICA E ATENDIMENTO
MULTIDISCIPLINAR NA SINDROME APERT: UM RELATO
DE CASO.

DEFEITOS DO TUBO NEURAL: ANENCEFALIA, ACRANIA E
ACROMEGALIA - UMA ABORDAGEM EDUCACIONAL
ADESAO MEDICAMENTOSA EM PACIENTES COM
INSUFICIENCIA CARDIACA E SUA ASSOCIACAO COM
CLASSE FUNCIONAL E INTERNACOES

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA - FMIT

Classificados
0079982
0079469

2019723
2019675
0044301
0044301

2585366
2584248
2581819
2568890
0096676

0040613
0041306

CNPJ: 28.946.334/0001-71
(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

Desclassificados Observacao

Andlise de bolsa conforme o
item 4.1 do atual Edital.

Analise de bolsa conforme o
item 4.1 do atual Edital.
Analise de bolsa conforme o
item 4.1 do atual Edital.

Anéalise de bolsa conforme o
item 4.1 do atual Edital.

Analise de bolsa conforme o
item 4.1 do atual Edital.

6° Lugar, ndo tem direito a
bolsa, conforme o edital.



FMIT | arya

10

11

12

13

14

ITAJUBA « MG

ALTERACOES AGUDAS DE FREQUENCIA CARDIACA,
PRESSAO ARTERIAL E INTERVALO QT EM TABAGISTAS E
NAO TABAGISTAS.

ANALISE EPIDEMIOLOGICA DE MULHERES VITIMAS DE
VIOLENCIA SEXUAL NO BRASIL (2021-2024) UTILIZANDO
INTELIGENCIA ARTIFICIAL

INFLUENCIA DOS HABITOS DE ESTUDO NO
DESEMPENHO DE ACADEMICOS DE MEDICINA EM
MINAS GERAIS.

CAPACIDADE DE AUTOCUIDADO DO CUIDADOR
INFORMAL FAMILIAR E SUA ASSOCIACAO COM
ASPECTOS SOCIODEMOGRAFICOS

DETERMINANTES SOCIAIS E INTELIGENCIA ARTIFICIAL:
UMA NOVA ABORDAGEM NA PREVENCAO DO AVC

INTELIGENCIA ARTIFICIAL NA ANAMNESE: IMPACTO NA
QUALIDADE E HUMANIZACAO DA CONSULTA NO SUS

ANALISE DA ESCALABILIDADE, USABILIDADE E
EXEQUIBILIDADE DO SOFTWARE SIPRAD NO
APERFEICOAMENTO DO ENSINO RADIOTERAPICO
INVESTIGACAO DA PRESSAO ARTERIAL E FATORES DE
RISCO PARA A HIPERTENSAO DOS ESTUDANTES DE
MEDICINA.

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA - FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71

40887
2019590
2019573
37608
0045635
0045780

77916
79553

0022121
0024542
0023733
0022056
0024542
024615

0023733
0022342
0022031
0022389
0079339
0079314

48061
45570

(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

F| RESPONSABILIDADE
kj SOCIALDASIES

= e 6 ABMES



FMIT | arya

15

16

17

18

19

20

21

22

ITAJUBA « MG

INOVACAO NA ATENCAO PRIMARIA: APLICACAO DA
INTELIGENCIA ARTIFICIAL NA TRIAGEM DO CANCER DE
PELE

AVANCOS NO TRATAMENTO DA DOENCA DE ALZHEIMER:
O PAPEL DA INTELIGENCIA ARTIFICIAL E TERAPIAS
INOVADORAS

USO DE INTERNET DAS COISAS NO COMBATE AO COVID-
19: UMA REVISAO INTEGRATIVA SOBRE A EFETIVIDADE
NA AMERICA LATINA

INFLUENCIA DAS REDES SOCIAIS NA GENESE DE
TRANSTORNOS ALIMENTARES EM PUERPERAS: REVISAO
DE LITERATURA E ANALISE EMPIRICA

EFEITOS DA SONATA K448 DE MOZART NA MEMORIA DE
CAMUNDONGOS FEMEAS ESTRESSADOS DURANTE A
AMAMENTAGCAO.

EFEITOS DO USO EXCESSIVO DE REDES SOCIAIS NA
SAUDE MENTAL DOS JOVENS: UMA REVISAO
SISTEMATICA

SISTEMA PRISIONAL BRASILEIRO E A SAUDE MENTAL DE
PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE: UMA REVISAO
SISTEMATICA

EFEITOS DA SONATA K.448 - MOZART NA SOCIABILIDADE
DE CAMUNDONGOS EXPOSTOS AO ESTRESSE POR
SEPARACAO MATERNA

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA - FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71

0086206

2019666

0026106
0026788

2019782
2019679

34886
26086

2019704
2019662
2019734
2019698
0021734

23806

(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

F| RESPONSABILIDADE
kj SOCIALDASIES

= e 6 ABMES



FMIT | arya

23

24

25

26

27

28

29

30

31

ITAJUBA « MG

BENEFICIOS E EFEITOS ADVERSOS DA FARMACOLOGIA
ADMINISTRADA NO TRATAMENTO DA OBESIDADE
INFANTIL: UMA REVISAO SISTEMATICA

METANALISE SOBRE A APLICACAO DAS CAR-T CELL NO
TRATAMENTO DO MIELOMA MULTIPLO REFRATARIO A
TRATAMENTO

ANALISE DA EVOLUGAO DO PROGRAMA DE MONITORIAS
EM UMA FACULDADE DE MEDICINA PRIVADA: 2023 E
2024.

IDENTIFICACAO DE RISCOS PSICOSSOCIAIS, MEIOS DE
INTERVENCAO E PROMOGCAO EM SAUDE NO AMBIENTE
DE TRABALHO: UMA REVISAO INTEGRATIVA.

EVOLUCAO DOS ESTUDOS SOBRE MICROBIOTA
INTESTINAL E SAUDE HUMANA: PERSPECTIVAS
HISTORICAS

ARBOVIROSES NO BRASIL: A CRESCENTE ALERTA DE
SAUDE PUBLICA

AVALIACAO DAS PROPRIEDADES FITOTERAPICAS DE
PLANTAS NA PREVENGCAO E TRATAMENTO DA DIABETES
MELLITUS GESTACIONAL

PREVALENCIA DE INFECCOES HOSPITALARES POR
BACTERIAS RESISTENTES A ANTIBIOTICOS: UMA
REVISAO DE LITERATURA

DESAFIOS DA PUNCAO VENOSA PEDIATRICA:
SOLUCOES INOVADORAS PARA MELHORAR A PRATICA
CLINICA

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA - FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71

0024223
0023904

2600854
2571306
0100467
0026183
0034384

0098110
0098137
0097615
2567070
44677

75183

2017010
26061

0026329
0065896

0023720
0022116
0022126
2019719
44631

(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

F| RESPONSABILIDADE
kj SOCIALDASIES

= e 6 ABMES



FMIT | arya

ITAJUBA « MG

32 ATAXIADE FRIEDREICH E SUAABORDAGEM NAATENCAO 2019727
PRIMARIA A SAUDE: UM RELATO DE CASO 2019763
33 COMPARACAO DO USO DO PRONTUARIO ELETRONICO 0045888
EM HOSPITAIS, UBS E CLINICAS PARTICULARES: 2572362
EFICIENCIA, DESAFIOS E BENEFICIOS
PROJETO ABAIXO ESTA DESCLASSIFICADO

34 SINTOMAS NEUROLOGICOS DA SINDROME POS-COVID 2019576 Nao atenderam ao item 3 do
E QUALIDADE DE VIDA: IMPACTO PSICOSSOCIAL E 2019568 edital, referente a
ESTRATEGIAS DE REABILITACAO participacdo obrigatéria na

oficina de Iniciagao
Cientifica

Observacao: De acordo com o item 10.6 do atual edital, somente estudantes matriculados, no minimo, a partir do segundo periodo do
curso e no maximo no décimo periodo do curso, sdo elegiveis para serem contemplados com a iniciacdo cientifica.

DAS CONDIGOES DE BOLSA
1. DOS PAGAMENTOS AOS DOCENTES:

1.1. Sera concedida pela Faculdade de Medicina de Itajuba (FMIT) aos docentes, valor de 01 (uma) hora aula semanal durante 12
meses, por projeto aprovado, considerando os 05 (cinco) primeiros lugares.

Paragrafo unico: A concessao do pagamento esta condicionada as normas e critérios estabelecidos no Regulamento de Pesquisa e
Iniciagao Cientifica (2024) da instituicdo, bem como ao edital presente e os termos de compromisso assinados pelo docente e pelo
discente.

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA - FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71
(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br



FMIT | arya

ITAJUBA « MG

RESPONSABILIDADE
§ SOCIALDASIES

e 6 ABMES

2. DAS BOLSAS AOS DISCENTES:

2.1. Sera concedida pela FMIT bolsa de estudos no curso de graduacao de MEDICINA, com os descontos e validade conforme estao
descritos abaixo:

2.2. Bolsa de Iniciagédo Cientifica no valor de R$ 187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), na quantidade de 01 (uma)
bolsa por projeto aprovado, considerando os 05 (cinco) primeiros lugares.

2.3. Sao 12 (doze) pagamentos.

Paragrafo Unico: a oferta das bolsas aos discentes estara condicionada a rematricula.

3. DOS REQUISITOS PARA CONCESSAO DA BOLSA AOS DISCENTES:

3.1 Essa bolsa sera oferecida aos alunos cujos projetos se classificarem do 1° (primeiro) ao 5° (quinto) lugar. Sera escolhido um
discente por projeto, indicado pelo DOCENTE Orientador, através do termo de responsabilidade.

4.1 DA CONCESSAO DAS BOLSAS:

4.1 Apds aprovacao é necessaria a apresentagcdo do formuldrio de bolsas, devidamente preenchido e assinado, junto a secretaria
Académica.

4.2 Os dados do formulario serdo devidamente analisados, junto aos documentos dos académicos envolvidos e ao resultado divulgado
pelo coordenador responsavel.

5. DA MANUTENGAO DA BOLSA

5.1 Arenovacgao da bolsa ndo é automatica, devendo o académico realizar nova solicitacao na secretaria académica em cada semestre
ou rematricula.

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA - FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71
(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br



FMIT | afya

ITAJUBA « MG

5.2 Para alunos que possuem bolsa integral no curso ou que tenham solicitado a antecipacao de semestre, sera feita mensalmente a
devolucédo do valor.

5.3 Para alunos que realizam o pagamento de forma mensal, a bolsa incide como desconto nas parcelas.

Itajuba, 02 de abril de 2025

Assinado digitalmente por CRISTIANE RESENDE:07741877607
‘ R I ST I A N E DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do

Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5,
OU=AR SAFE CERT, OU=Presencial, OU=18928698000175,
R ES E N D E - CN=CRISTIANE RESENDE:07741877607
- Razéo: Eu estou aprovando este documento
Localizagéo: Itajuba - MG
07741877607 Data: 2025-04-02 1.1:29:59
Foxit Reader Versao: 9.7.0
Cristiane Resende
Diretora Geral da Faculdade de Medicina de ltajuba

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBA - FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71
(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br



		2025-04-02T11:29:59-0300
	Itajubá - MG
	CRISTIANE RESENDE:07741877607
	Eu estou aprovando este documento




