



RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ EDITAL Nº 02/2025

A Direção Geral da FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ, localizada na Av. Rennó Júnior, 368, Bairro São Vicente, CEP 37502-138, na cidade de Itajubá, estado de Minas Gerais, torna público o resultado do Processo Seletivo de Iniciação Científica, conforme Edital nº 02/2025.

N°	Título do Projeto	Classificados	Desclassificados	Observação
1	IMPACTO DO CIGARRO ELETRÔNICO NA SAÚDE	0079982		Análise de bolsa conforme o
	CELULAR: REVISÃO INTEGRATIVA SOBRE A TOXICIDADE E POTENCIAL CARCINOGÊNICO	0079469		item 4.1 do atual Edital.
2	TREINAMENTO EM COMUNICAÇÃO EM PEDIATRIA: UMA	2019723		Análise de bolsa conforme o
	REVISÃO INTEGRATIVA	2019675		item 4.1 do atual Edital.
3	POTENCIAL TERAPÊUTICO DA EQUOTERAPIA NO	0044301		Análise de bolsa conforme o
	DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DE CRIANÇA COM TEA:	0044301		item 4.1 do atual Edital.
	ESTUDO DE CASO ÚNICO			
4	TRAJETÓRIA CLÍNICA E ATENDIMENTO	2585366		Análise de bolsa conforme o
	MULTIDISCIPLINAR NA SÍNDROME APERT: UM RELATO	2584248		item 4.1 do atual Edital.
	DE CASO.	2581819		
		2568890		
5	DEFEITOS DO TUBO NEURAL: ANENCEFALIA, ACRANIA E	0096676		Análise de bolsa conforme o
	ACROMEGALIA - UMA ABORDAGEM EDUCACIONAL			item 4.1 do atual Edital.
6	ADESÃO MEDICAMENTOSA EM PACIENTES COM	0040613		6° Lugar, não tem direito a
	INSUFICIÊNCIA CARDÍACA E SUA ASSOCIAÇÃO COM	0041306		bolsa, conforme o edital.
	CLASSE FUNCIONAL E INTERNAÇÕES			





7	ALTERAÇÕES AGUDAS DE FREQUÊNCIA CARDÍACA, PRESSÃO ARTERIAL E INTERVALO QT EM TABAGISTAS E NÃO TABAGISTAS.	40887 2019590 2019573 37608
8	ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DE MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL NO BRASIL (2021-2024) UTILIZANDO INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL	0045635 0045780
9	INFLUÊNCIA DOS HÁBITOS DE ESTUDO NO DESEMPENHO DE ACADÊMICOS DE MEDICINA EM MINAS GERAIS.	77916 79553
10	CAPACIDADE DE AUTOCUIDADO DO CUIDADOR INFORMAL FAMILIAR E SUA ASSOCIAÇÃO COM ASPECTOS SOCIODEMOGRÁFICOS	
11	DETERMINANTES SOCIAIS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL: UMA NOVA ABORDAGEM NA PREVENÇÃO DO AVC	0022056 0024542 024615 0023733
12	INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA ANAMNESE: IMPACTO NA QUALIDADE E HUMANIZAÇÃO DA CONSULTA NO SUS	0022342 0022031 0022389
13	ANÁLISE DA ESCALABILIDADE, USABILIDADE E EXEQUIBILIDADE DO SOFTWARE SIPRAD NO APERFEIÇOAMENTO DO ENSINO RADIOTERÁPICO	0079339 0079314
14	INVESTIGAÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL E FATORES DE RISCO PARA A HIPERTENSÃO DOS ESTUDANTES DE MEDICINA.	48061 45570





15	INOVAÇÃO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA: APLICAÇÃO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA TRIAGEM DO CÂNCER DE PELE	0086206	
16	AVANÇOS NO TRATAMENTO DA DOENÇA DE ALZHEIMER: O PAPEL DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E TERAPIAS INOVADORAS	2019666	
17	USO DE INTERNET DAS COISAS NO COMBATE AO COVID- 19: UMA REVISÃO INTEGRATIVA SOBRE A EFETIVIDADE NA AMÉRICA LATINA	0026106 0026788	
18	INFLUÊNCIA DAS REDES SOCIAIS NA GÊNESE DE TRANSTORNOS ALIMENTARES EM PUÉRPERAS: REVISÃO DE LITERATURA E ANÁLISE EMPÍRICA		
19	EFEITOS DA SONATA K448 DE MOZART NA MEMÓRIA DE CAMUNDONGOS FÊMEAS ESTRESSADOS DURANTE A AMAMENTAÇÃO.	34886 26086	
20	EFEITOS DO USO EXCESSIVO DE REDES SOCIAIS NA SAÚDE MENTAL DOS JOVENS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA	2019704 2019662 2019734 2019698	
21	SISTEMA PRISIONAL BRASILEIRO E A SAÚDE MENTAL DE PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA	0021734	
22	EFEITOS DA SONATA K.448 - MOZART NA SOCIABILIDADE DE CAMUNDONGOS EXPOSTOS AO ESTRESSE POR SEPARAÇÃO MATERNA	23806	





23	BENEFÍCIOS E EFEITOS ADVERSOS DA FARMACOLOGIA	0024223	
	ADMINISTRADA NO TRATAMENTO DA OBESIDADE	0023904	
	INFANTIL: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA		
24	METANÁLISE SOBRE A APLICAÇÃO DAS CAR-T CELL NO	2600854	
	TRATAMENTO DO MIELOMA MÚLTIPLO REFRATÁRIO A	2571306	
	TRATAMENTO	0100467	
25	ANÁLISE DA EVOLUÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIAS	0026183	
	EM UMA FACULDADE DE MEDICINA PRIVADA: 2023 E	0034384	
	2024.		
26	IDENTIFICAÇÃO DE RISCOS PSICOSSOCIAIS, MEIOS DE	0098110	
	INTERVENÇÃO E PROMOÇÃO EM SÁUDE NO AMBIENTE	0098137	
	DE TRABALHO: UMA REVISÃO INTEGRATIVA.	0097615	
		2567070	
27	EVOLUÇÃO DOS ESTUDOS SOBRE MICROBIOTA		
	INTESTINAL E SAÚDE HUMANA: PERSPECTIVAS	75183	
	HISTÓRICAS	2017010	
28	ARBOVIROSES NO BRASIL: A CRESCENTE ALERTA DE	26061	
	SAÚDE PÚBLICA	0026329	
29	AVALIAÇÃO DAS PROPRIEDADES FITOTERÁPICAS DE	0065896	
	PLANTAS NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA DIABETES		
	MELLITUS GESTACIONAL		
30	PREVALÊNCIA DE INFECÇÕES HOSPITALARES POR		
	BACTÉRIAS RESISTENTES A ANTIBIÓTICOS: UMA		
	REVISÃO DE LITERATURA	0022126	
31	DESAFIOS DA PUNÇÃO VENOSA PEDIÁTRICA:		
	SOLUÇÕES INOVADORAS PARA MELHORAR A PRÁTICA	44631	
	CLÍNICA		





32	ATAXIA DE FRIEDREICH E SUA ABORDAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE: UM RELATO DE CASO	2019727 2019763		
33	COMPARAÇÃO DO USO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO EM HOSPITAIS, UBS E CLÍNICAS PARTICULARES: EFICIÊNCIA, DESAFIOS E BENEFÍCIOS			
	PROJETO ABAIXO ESTÁ DESCLASSIFICADO			
34	SINTOMAS NEUROLÓGICOS DA SÍNDROME PÓS-COVID E QUALIDADE DE VIDA: IMPACTO PSICOSSOCIAL E ESTRATÉGIAS DE REABILITAÇÃO		2019576 2019568	Não atenderam ao item 3 do edital, referente à participação obrigatória na oficina de Iniciação Científica

Observação: De acordo com o item 10.6 do atual edital, somente estudantes matriculados, no mínimo, a partir do segundo período do curso e no máximo no décimo período do curso, são elegíveis para serem contemplados com a iniciação científica.

DAS CONDIÇÕES DE BOLSA

1. DOS PAGAMENTOS AOS DOCENTES:

1.1. Será concedida pela Faculdade de Medicina de Itajubá (FMIT) aos docentes, valor de 01 (uma) hora aula semanal durante 12 meses, por projeto aprovado, considerando os 05 (cinco) primeiros lugares.

Parágrafo único: A concessão do pagamento está condicionada às normas e critérios estabelecidos no Regulamento de Pesquisa e Iniciação Científica (2024) da instituição, bem como ao edital presente e os termos de compromisso assinados pelo docente e pelo discente.





2. DAS BOLSAS AOS DISCENTES:

- 2.1. Será concedida pela FMIT bolsa de estudos no curso de graduação de MEDICINA, com os descontos e validade conforme estão descritos abaixo:
- 2.2. Bolsa de Iniciação Científica no valor de R\$ 187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), na quantidade de 01 (uma) bolsa por projeto aprovado, considerando os 05 (cinco) primeiros lugares.
- 2.3. São 12 (doze) pagamentos.

Parágrafo único: a oferta das bolsas aos discentes estará condicionada à rematrícula.

3. DOS REQUISITOS PARA CONCESSÃO DA BOLSA AOS DISCENTES:

3.1 Essa bolsa será oferecida aos alunos cujos projetos se classificarem do 1º (primeiro) ao 5º (quinto) lugar. Será escolhido um discente por projeto, indicado pelo DOCENTE Orientador, através do termo de responsabilidade.

4.1 DA CONCESSÃO DAS BOLSAS:

- 4.1 Após aprovação é necessária a apresentação do formulário de bolsas, devidamente preenchido e assinado, junto à secretaria Acadêmica.
- 4.2 Os dados do formulário serão devidamente analisados, junto aos documentos dos acadêmicos envolvidos e ao resultado divulgado pelo coordenador responsável.

5. DA MANUTENÇÃO DA BOLSA

5.1 A renovação da bolsa não é automática, devendo o acadêmico realizar nova solicitação na secretaria acadêmica em cada semestre ou rematrícula.





- 5.2 Para alunos que possuem bolsa integral no curso ou que tenham solicitado a antecipação de semestre, será feita mensalmente a devolução do valor.
- 5.3 Para alunos que realizam o pagamento de forma mensal, a bolsa incide como desconto nas parcelas.

Itajubá, 02 de abril de 2025

Cristiane Resende Diretora Geral da Faculdade de Medicina de Itajubá